
1

Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

OGGETTO: SMONTAGGIO CONSERVATIVO, MOVIMENTAZIONE, REINSTALLAZIONE 
ORTOPANTOMOGRAFO SIRONA ORTHOPHOS PLUS S/N 31691 E FORNITURA 
PARETI MOBILI ANTIX PRESSO IL P.O. DI ACQUI TERME.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nominato con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Vista la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 
di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012 
- D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni regionali e 
recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”, con la 
quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a seguito delle 
prescrizioni regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015;

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL 
AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n. 
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”;

Vista la D.G.R. n. 9-1784 del 31.07.2020 di recepimento delle modifiche all’Atto Aziendale e
al Piano di Organizzazione di cui alle deliberazioni n. 352 del 25.05.2020 e n. 411 del 18.06.2020;

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Tecnico - Tecnologie Biomediche - ICT, 
qui di seguito riportata:

Premesso che la Responsabilità del procedimento di cui alla sotto riportata proposta è stata 
assegnata dal Direttore S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche ICT all’Ing. Roberto Oliveri, 
Collaboratore Tecnico Professionale Esperto in servizio presso la sede di Acqui Terme, ai sensi 
dell’art. 31del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che la sala individuata per l’installazione del nuovo mammografo, situata presso il 
P.O. di Acqui Terme, necessita del previo spostamento dell’Ortopantomografo Sirona Orthophos Plus 
s/n 31691 (OPT) attualmente installato;

          Dato atto che si rende necessario lo smontaggio conservativo, la movimentazione e la 
reinstallazione dell’Ortopantomografo di cui sopra;

          Preso atto della suddetta necessità di adeguamento dei locali che dovranno ospitare il 
macchinario, che nello specifico consistono nella fornitura e installazione di pareti mobili antix;

           Vista l’esigenza di procedere con gli interventi precedentemente elencati, il Responsabile di 
Procedimento ha richiesto un preventivo alla Ditta TecnoRay RX S.r.l. – Via Cosseria 19 – 17043 
Carcare (SV) (P. IVA 03642840965);

           Vista l’offerta n. OF135/23 prodotta in data 19.05.2023 dalla Ditta TecnoRay RX S.r.l pari a 
euro 5.000,00 oltre IVA, Prot. A.S.L. AL n. 51203 del 22.05.2023;

           Visto che la fattispecie rientra tra le ipotesi previste dall’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016, come modificato per effetto del comma 2 dell’art. 1 del D.L. 31/05/2021 n. 77, convertito 
in legge 29/07/2021 n. 108, il quale prevede la possibilità di affidamento diretto per forniture di 
importo inferiore a 139.000 euro, anche senza acquisizione di due o più preventivi;

          Considerato che l’intervento di cui trattasi è irrinunciabile e la mancata esecuzione potrebbe 
pregiudicare l’attività istituzionale e/o contravvenire alle vigenti norme in materia di salute e 



3

sicurezza nei luoghi di vita e di lavoro, nonché a salvaguardia della pubblica incolumità e giudicata 
l’offerta congrua sotto il profilo tecnico ed economico, si ritiene di procedere, ai sensi dell’art. 36 
“Contratti sotto soglia” del D.Lgs. n. 50/2016, all’affidamento diretto dei lavori di smontaggio 
conservativo, movimentazione, reinstallazione dell’Ortopantomografo Sirona Orthophos Plus s/n 
31691 e la fornitura con installazione di pareti mobili antix presso il P.O. di Acqui Terme, alla Ditta 
TecnoRay RX S.r.l.  – Via Cosseria 19 – 17043 Carcare (SV)(P. IVA 03642840965), per un importo 
di euro 5.000,00 Iva esclusa;

           Preso atto della verifica effettuata a carico della Ditta TecnoRay RX S.r.l. relativamente alla 
regolarità contributiva DURC; 

           Visto l’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della Legge n. 136 del 13.08.2010, il codice 
identificativo di gara (Smart C.I.G.) valido per la presente procedura Z9F3B44BC7;

           Dato atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in euro 6.100,00 
oneri fiscali inclusi, è imputabile al conto 01.12.211 “Fabbricati” Settore 8TE ed è finanziata come 
da Piano Investimenti anno 2023, prot. A.S.L. AL n. 45228 del 04.05.2023 e n. 50475 del 18.05.2023;

          Ritenuto che il presente provvedimento debba essere dichiarato immediatamente esecutivo, 
ai sensi dell’art. 28, c. 2 L.R. n. 10/1995, al fine del proseguimento dell’iter autorizzatorio;

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonchè la legittimità della stessa; 

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell’art. 
3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.;

                                                      DELIBERA

1 - di affidare, per le motivazioni di cui alla premessa ed ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 
n. 50/2016, come modificato per effetto del comma 2 dell’art. 1 del D.L. 31/05/2021 n. 77, convertito 
in legge 29/07/2021 n. 108,  i lavori di smontaggio conservativo, movimentazione, reinstallazione 
dell’ Ortopantomografo SironaOrthophos Plus s/n 31691 e la fornitura con installazione di pareti 
mobili antix presso il P.O. di Acqui Terme, alla Ditta TecnoRay RX S.r.l. - Via Cosseria 19 – 17043 
Carcare (SV) (P. IVA 03642840965), a fronte di un corrispettivo pari a euro 6.100,00 Iva Inclusa;

2 - di prendere atto che la Responsabilità del procedimento è stata assegnata dal Direttore S.C. 
Tecnico Tecnologie Biomediche ICT all’Ing. Roberto Oliveri, Collaboratore Tecnico Professionale 
Esperto in servizio presso la sede di Acqui Terme, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

3 - di prendere atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, quantificato in euro 6.100,00 
oneri fiscali inclusi, è imputabile al conto 01.12.211 “Fabbricati” Settore 8TE ed è finanziata come 
da Piano Investimenti anno 2023, prot. A.S.L. AL n. 45228 del 04.05.2023 e n.  0050475 del 
18.05.2023;

 4 - di prendere atto che, ai sensi dell’art. 3 c. 5 della Legge n. 136 del 13.08.2010 “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega del Governo in materia di normativa antimafia”, il codice 
identificativo di gara (C.I.G.) è il seguente: Z9F3B44BC7;

5 - di dichiarare, per le motivazioni di urgenza di cui alla premessa, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 c. 2 L.R. n. 10/1995.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

Proposta 1336/23

Responsabile del procedimento: Oliveri Roberto

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Serratto Giorgio


		2023-06-08T08:46:26+0200
	LUIGI VERCELLINO




